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Klinik Karar Verme ve Hemşirelik

ÖÖZZEETT  Karar verme işlemi, karar vericinin değişik seçeneklerle karşı karşıya bulunduğu
durumlarda, bunlar arasından kendi amaçlarına ve kendisince belirlenmiş ölçütlere en uygun
olanı seçebilmek için bedensel ve zihinsel çabalarının toplamıdır, şeklinde tanımlanmaktadır.
Klinik karar verme karmaşık bir süreç olup, bilgiyi sentez ederek ayırabilmeyi ve seçeneklerin
içinden en iyiyi seçerek uygulamaya koymayı gerektirmektedir. Hasta bakımı ile ilgili durumlar,
kurumsal olaylar ve birçok mesleki konular, hemşirelerin günlük uygulamalarında karar
vermelerini gerektiren durumları ortaya çıkarmaktadır. Hemşirelik açısından klinik karar verme,
hemşirelik bilgisinin kullanılması ve uygulamaya konulmasını ifade etmektedir. Hemşirelerin
karar verme sürecinde, hangi kanıtı hangi hastada kullanması gerektiği konusunda bilinçli
olmaları gerekmektedir. Hasta ile daha fazla bir arada olan ve hastanın durumundaki değişiklikleri
ilk önce belirleme fırsatına sahip olan hemşireler sağlık ekibinin karar verme sürecinde güçlü bir
destek oluşturabilmektedir. Karar verme fonksiyonunun yerine getirilmesinde sağlam ve
güvenilir bilgilere gereksinim vardır. Çünkü doğru karara ulaşabilmek için tüm seçeneklerin bir
arada görülebilmesi önem taşımaktadır. Bilginin zamana karşı bir değeri olduğundan, etkili ve
hızlı kararlar verebilmek için, sorunlara ait verilerin en kısa zamanda karar verenlere iletilmesi
de sağlanmalıdır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Karar verme, hemşire, klinik

AABBSS  TTRRAACCTT  The decision making process is defined as a decision maker, when faced with dif-
ferent choices, using the total of all physical and mental efforts to be able to make the most ap-
propriate choice according to their own objectives and the measures they have determined
themselves. Clinical decision making is a complex process which requires the ability to synthe-
size information and make distinctions and choose the best choice from the alternatives. Situa-
tions related to patient care, institutional incidents and many professional issues are situations
which arise that require nurses to make decisions in their daily practice. Clinical decision mak-
ing from the aspect of nursing is the use of nursing knowledge and putting it into practice.
Nurses’ decision making process requires them to be aware of which evidence to use for which
patient. Nurses who spend the most time with patients and who have the opportunity to be the
first to recognize changes in patients’ conditions can provide strong support to the team in their
decision making process. There is a need for accurate and trustworthy information when per-
forming the decision making function, because it is very important to be able to see all alterna-
tives in order to reach the correct decision. In addition because information is a value that
requires time, to be able to make effective and rapid decisions it is necessary for data about prob-
lems to be communicated to those who will make the decision in the shortest amount of time
possible. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Decision making, nurses, clinical
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KA RAR VER ME

a rar ver me iş le mi, ka rar ve ri ci nin de ği şik
se çe nek ler le kar şı kar şı ya bu lun du ğu du-
rum lar da, bun lar ara sın dan ken di amaç la rı -

na ve ken di sin ce be lir len miş öl çüt le re en uy gun
ola nı se çe bil mek için be den sel ve zi hin sel ça ba la -
rı nın top la mı dır, şek lin de ta nım lan mak ta dır.1-3

Ge li şim dö nem le ri için de öğ re nil miş bir dav ra-
nış olan ka rar ver me ey le mi; ka rar ve ril me si ge re -
ken bir du ru mun far kı na var ma ve du ru mu
ta nım la ma, ka rar ve ril me si ge re ken du rum ile il gi -
li bil gi top la ya rak se çe nek le ri be lir le me, se çe nek -
le ri araş tır ma, in ce le me ve de ğer len dir me, bi rey
ya şa mı açı sın dan en olum lu ve et ki li so nuç lar do-
ğu ra cak olan se çe ne ği ter cih et me ve uy gu la ma ya
koy ma, so nuç la rı de ğer len di re rek ge re kir se ye ni -
den se çim yap ma ve ya pı lan se çim le il gi li ya kın
sos yal çev re den ge ri bil di rim al ma gi bi aşa ma lar dan
ge çe rek ser gi len mek te dir.4,5 Tüm bun lar dan an la -
şıl dı ğı gi bi ka rar ver me sü re ci bir bi riy le iliş ki li olan
be lir li adım lar dan oluş mak ta dır. Bu adım lar kı sa ca
şu şekil de sı ra la na bi lir; amaç tes pi ti, bu amaç la ra
ulaş ma da ola sı so run la rın ta nım lan ma sı, ge rek li
bil gi ve ve ri le rin top lan ma sı, de ğer len di ril me si, se-
çe nek yol la rın çı ka rıl ma sı, bu yol la rın ola sı so nuç -
la rı nın tah min edil me si ve bun lar dan ama ca en
uy gun ola nın se çil me si dir. Ka rar ver me bir bi riy le
iliş ki li olan bu alt un sur lar la bir lik te bir sis tem ola-
rak dü şü nü le bi lir. Ka rar ver me şüp he ya da tar tış -
ma yı bi ti rir, ka nı ta-işa ret le re da ya lı ola bi lir,
zi hin sel bir se çi mi ve da ha çok se çe ne ği içe rir.6,7  

Bir baş ka de yiş le ka rar ver me sü re ci bi re yin
dün ya sın da sağ la ma sü re ci ola rak gö rü le bi lir. Bi rey
hem iç dün ya sı na yö ne lik ih ti yaç la rı nı hem de çev-
re sel bek len ti le ri ni kar şı la ma ya ve do yur ma ya yö-
nel mek te dir. Tüm bun la rı ya pa bil mek için bi re yin
ki şi sel ve çev re sel kay nak la rı nı et ki li ve olum lu bir
şekil de kul lan ma sı ge rek mek te dir.5

Bir prob lem kar şı sın da ka rar ver me du ru mun -
da olan bi rey ler; sez gi le ri ne da yan ma, ka rar ver me -
yi er te le me, ka der ci dav ran ma, ka rar üze rin de aşı rı
dü şün me ve za man kay bet me, ve re ce ği ka rar la il gi -
li so rum lu luk ve risk al mak tan ka çın ma gi bi stra te -
ji le ri kul la na bil mek te dir ler. Bu aşa ma da ka rar
ver me sü re cin de bi rey sel fark lı lık lar ve öğ re nil miş

be ce ri ler dev re ye gir mek te ve ge nel ola rak ace le ci-
duy gu sal ve ya bil gi ye da ya lı-akıl cı ka rar ver me şek-
lin de iki te mel stra te ji or ta ya çık mak ta dır. Bu
stra te ji le rin se çi li şin de ve kul la nı lı şın da ise te mel ki-
şi lik özel lik le ri, eği tim dü ze yi, geç miş ya şan tı lar ve
alış kan lık lar et ki li ol mak ta dır. Bu nun la il gi li ola rak
ya pı lan bir araş tır ma da man tık lı ka rar ver me stra-
te ji si ile psi ko pa to lo jik be lir ti ler ara sın da ne ga tif bir
iliş ki bu lun du ğu, iç tep ki sel ka rar ver me stra te ji si ve
ka rar sız lık ile psi ko pa to lo jik be lir ti ler ara sın da da
po zi tif bir iliş ki ol du ğu sap tan mış tır.7,8

KLİ NİK KA RAR VER ME VE HEM Şİ RE LİK

Kli nik ka rar ver me kar ma şık bir sü reç olup, bil gi yi
sen tez ede rek ayı ra bil me yi ve se çe nek le rin için den
en iyi yi se çe rek uy gu la ma ya koy ma yı ge rek tir -
mek te dir. Has ta ba kı mı ile il gi li du rum lar, ku rum -
sal olay lar ve bir çok mes le ki ko nu lar, hem şi re le rin
gün lük uy gu la ma la rın da ka rar ver me le ri ni ge rek -
ti ren du rum la rı or ta ya çı kar mak ta dır.9

Hem şi re lik açı sın dan kli nik ka rar ver me, hem-
şi re lik bil gi si nin kul la nıl ma sı ve uy gu la ma ya ko-
nul ma sı nı ifa de et mek te dir. Bu ne den le de; kli nik
ka rar lar, ko nuy la iliş ki li ula şı la bi len en iyi ka nı ta
da ya lı ola rak ve ril me li dir. Hem şi re le rin ka rar ver -
me sü re cin de, han gi ka nı tı han gi has ta da kul lan -
ma sı ge rek ti ği ko nu sun da bi linç li ol ma la rı, ça lış ma
ko şul la rı iti ba riy le ka nı ta da ya lı uy gu la ma la rı ta -
kip et me le ri ge rek mek te dir.10

Has ta ile da ha faz la bir ara da olan ve has ta nın
du ru mun da ki de ği şik lik le ri ilk ön ce be lir le me fır-
sa tı na sa hip olan hem şi re ler, sağ lık eki bi nin ka rar
ver me sü re cin de güç lü bir des tek oluş tu ra bil mek -
te dir ler. Bu ne den le has ta nın bul gu la rı nın ve dav-
ra nış la rı nın an la mı nı yo rum la ma ve fiz yo lo jik
du ru mun da gö rü len de ği şik lik le ri sap ta ya bil me le -
ri ol duk ça önem li dir.9

Sağ lık sis te min de ki de ği şim ler ve ar tan so rum-
lu luk lar, hem şi re le rin ile ri bil gi ve be ce ri ler ka zan-
ma sı nı ge rek tir mek te dir. Hem şi re nin eği tim se vi -
ye si ne ka dar yük sek olur sa, özerk lik le ri de o ka -
dar yük sek ol mak ta dır. Hem şi re lik te özerk lik, ba -
kım için hem şi re lik ka rar la rı nı ver me ye te ne ği ve
uy gu la ma la rı için de ki ba ğım sız lı ğı ola rak ta nım la -
na bil mek te dir. Has ta ba kı mın da ya şa na bi le cek
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olum suz so nuç la rın ön len me si için hem şi re nin
özerk li ği ni yük selt me ye ça lış mak önem li bir stra te-
ji dir. Hem şi re nin özerk li ği ni or ta ya ko ya bil di ği bir
or tam ka rar ver me ye ka tı lı mı nı ar tır dı ğı gi bi, iş do-
yu mu nu da ar tır mak ta dır. Araş tır ma lar, hem şi -
rele rin ka rar ver me bo yut la rı nın yük sek ol du ğu iş
or tam la rı nı ter cih et tik le ri ni or ta ya koy mak ta dır.
Bu gö rü şü des tek le yen ça lış ma lar, hem şi re le rin ka -
rar ver me bo yu tun da da ha ba şa rı lı, ka tı lım cı uy-
gu la ma lar da da ha atıl gan ol duk la rı nı ve iş
do yum suz lu ğu nu da ha az ya şa dık la rı nı des tek le -
mek te dir.9,11 

Hem şi re lik sü re ci nin her aşa ma sın da ka rar
ver me yer al mak ta dır. Hem şi re lik sü re ci içe ri sin de
hem şi re; ile ti şim, ka rar ver me, prob lem çöz me, de-
ği şim, li der lik, yar dım et me ve eği tim gi bi sü reç le -
ri kul la na rak ba kı mı plan la yıp uy gu lar ve de ğer len-
di rir.12

Te da vi ve ba kım sü re cin de mul ti di sip li ner
yak la şı mın öne mi çok bü yük tür. Bu sü reç te eki bin
bir üye si olan hem şi re ler den; kli nik ve psi ko sos yal
be ce ri le ri ni ge liş tir me le ri, bil gi le ri ni sü rek li gün-
cel leş tir me le ri, ça lış ma so nuç la rın dan ya rar lan ma -
la rı, hem şi re lik ba kı mı nı sü rek li de ğer len dir me le ri,
kri tik dü şün me ve prob lem çöz me be ce ri le ri ni ge-
liş tir me le ri ve sü rek li öğ ren me dav ra nı şı ser gi le -
me le ri bek len mek te dir.9 Bu bek len ti ler doğ rul tu -
sun da sağ lık eki bi nin tüm üye le ri ni has ta nın ba kım
sü re cin den ha ber dar et mek, di sip lin ler ara sı ile ti -
şim ve iş  bir li ği ni ar tır mak, ba kım sü re cin de ki ek-
sik lik le ri ve ge cik me le ri ön le mek ve iş do yu mu nu
ar tır mak ama cıy la or tak ba kım pro to kol le ri (kli nik
yol lar) kul la nı la bi lir. Bu yol la eki bin tüm üye le ri
ya pı lan uy gu la ma lar dan, te da vi ve ba kı mın han gi
aşa ma da ol du ğun dan ha ber dar ola bil mek te dir.9

Tek no lo jik ge liş me ler hem şi re li ğin de ge liş -
me si ni sağ la mış, rol ve iş lev le ri ni güç len dir miş tir.
Hem şi re li ğe ait prob lem çöz me da ha çok de ne me
ya nıl ma yo lu ile ya pı lır ken, gü nü müz de bi lim sel
ge liş me ile bi lim sel yak la şım ge liş miş ve ka rar ver -
me bi lim sel bir ya pı ka zan mış tır.12

Buck nall  Avus tral ya’ da 18 hem şi re ile göz le -
me da ya lı yap mış ol du ğu ça lış ma da, hem şi re le rin
her 30 sa ni ye de bir ve üç çe şit ana alan üze rin de
ka rar ver di ği ni be lir le miş tir.10,13 Bu alan lar;

1. Mü da ha le ka rar la rı; has ta nın du ru mu nu iyi-
leş tir me ye yö ne lik ka rar lar dır.

2. İ leti şim sel ka rar lar; bil gi ver mek-al mak
ama cıy la alı nan ka rar lar dır.

3. De ğer len dir me ka rar la rı; has ta nın bil gi le ri ni
tek rar göz den ge çir me, de ğer len dir me ve has ta nın o
an ki du ru mu nu be lir le ye bil me amaç lı dır.10,13

İngil te re’ de Wat son ta ra fın dan 11 hem şi re ile
ya pı lan ça lış ma da da 2 sa at lik ser vis zi ya re tin de,
hem şi re le rin 18 fark lı ka rar ver di ği, ya ni her 20 da-
ki ka da 3 ka rar ve ril di ği be lir len miş tir. Yüzsekiz
hem şi re üze ri nde ya pı lan baş ka bir ça lış ma ya gö re,
hem şi re le rin mü da ha le/et ki li lik, za man la ma, ile ti -
şim, ser vis or ga ni zas yo nu, da ğı tı mı ve yö ne ti mi ko-
nu la rın da ka rar ver di ği ta nım lan mış tır.10,14

Hem şi re ka rar ve rir ken has ta hak la rı nın sa vu -
nu cu su ro lü nü ye ri ne ge tir me li, ve ri le cek ka rar da
ya ra r- za rar ara sın da ki den ge yi gö zet me li dir. Ka rar
ve re bil me de etik il ke ve ku ral la rın, pro fes yo nel ve
ki şi sel eti ğin dik ka te alın ma sı ge re kir. Etik ka rar
ver me, bir bi riy le ça tı şan se çe nek le rin yer al dı ğı bir
du rum da sis te ma tik bir dü şün ce bi çi miy le mo ral
yön den en doğ ru ey le me ka rar ve ril me si ni içe ren
man tık sal sü reç tir. Bu nun la be ra ber etik ka rar ver -
me, ya nıt la rın ke sin li ği ko nu sun da her han gi bir
gü ven ce ver mez.15

KA RAR VER ME Yİ ET Kİ LE YEN FAK TÖR LER

Kli nik ka rar ver me sü re ci ni bir çok fak tör et ki le -
mek te dir. Bu fak tör ler; de ne yim ve bil gi, ya ra tı cı
dü şün me ye te ne ği, eği tim, çev re sel ve du rum sal
stre sör ler ve ki şi sel dü şün ce ler dir. Bu fak tör ler kli-
nik ka rar ver me de ka ra rı des tek le yi ci ve ya en gel -
le yi ci özel lik ta şır lar. Bun lar dı şın da; amaç la rın iyi
an la şıl ma ma sı, za man kı sıt lılı ğı, be den sel ve ruh-
sal has ta lık lar, ace le ci ki şi lik ya pı sın da ol mak ve se-
çe nek le ri doğ ru de ğer len dir me mek de ka rar
ver me yi en gel le yen ne den ler ara sın da sa yıl mak ta -
dır.16

De ne yim ve bil gi kli nik ka rar ver me yi et ki le -
yen en önem li iki ma jör fak tör dür.16,17 Bil gi, bir ka -
rar ver mek te an lam ta şı yan, ka rar ve ri ci ye,
ge rek ti ği za man da ve ge re ken bi çim de ulaş tı rı lan
ve doğ ru olan, iş len miş ve ri dir. Ka rar ver me fonk-
si yo nu nun ye ri ne ge ti ril me sin de sağ lam ve gü ve -
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ni lir bil gi le re ge rek si nim du yu lur. Çün kü doğ ru ka-
ra ra va ra bil mek için tüm se çe nek le rin bir ara da gö-
rü le bil me si ge re kir.10 Hem şi re lik gi bi uy gu la ma lı
di sip lin ler da ha faz la ku ram sal bil gi nin kul la nıl -
ma sı nı ge rek ti rir. De ne yim ise doğ ru ka rar ver mek
için ve ri le rin yo rum lan ma sın da mev cut bi liş sel
kay nak la rı ar tır mak ta dır.16

Çe şit li se çe nek ler ara sın dan bi ri ni seç me iş le mi
olan ka rar ver me, ay nı za man da prob lem çöz me iş-
le mi ni içe ren fa a li yet le ri dü şün me ve so nu ca var -
ma sü re ci dir.3 Ger çek ka rar, ka rar ver me iş le mi nin
son bö lü mün de ya pı lır ve kar ma şık prob lem çöz me
iş le mi ni içe rir. Fark lı ge rek si nim le ri olan has ta la ra
ba kım ver mek, has ta la rın so run la rı nı be lir lemek,
ön ce lik sı ra sı na koy mak, gi ri şim de bu lun mak, so-
nuç la rı de ğer len dir mek gi bi ka rar la rı ver mek du ru -
mun da olan hem şi re ler, has ta ba kım ni te li ği ni
ar tır mak ve bi rey le re yar dım et mek için prob lem
çöz me be ce ri le ri ni kul lan mak du ru mun da dır -
lar.9,10

KA RAR VER ME TE O Rİ LE Rİ

Kli nik dü şün me sü re ci nin açık lan ma sın da ve yo-
rum lan ma sın da kul la nı lan bir çok mo del bu lun -
mak ta dır. Bu mo del ler de te mel ola rak “çö züm le yi ci
(ana li tik) ve sez gi sel” ol mak üze re iki sis tem/ya pı
var dır.10 

ÇÖ ZÜM LE Yİ Cİ SİS TEM 

Ka rar ver me de çö züm le yi ci yak la şım kul la nıl dı -
ğın da ka rar ve ren ki şi ler, ola yı yol gös te ri ci bir kaç
il ke  ile bağ daş  tı rır ya da ba zı ku ral la rı iz ler ler. Bu
yak la şı mın bir çok des tek çi si var dır, öne ri len ku ral-
lar Bil gi İş lem Mo de li’n de açık lan mış tır.10

Bil gi İş lem Mo de li (In for ma ti on-Pro ces sing Mo del)

Ka rar ve ren ler ko nuy la il gi li bil gi yi ha fı za la rın da
sak lar lar ve kri tik ka rar ver me du ru mu ya da prob-
lem çöz me du ru mu oluş tu ğun da, prob le mi çö zen
ki şi uzun ya da kı sa sü re li ha fı za sın dan bu bil gi le ri
kul lan mak ta dır.10,17

Fon teyn ve Rit ter, eği tim ve tec rü be den ge len
bil gi nin uzun sü re li ha fı za da na sıl sak lan dı ğı nı
açık la mış tır. Açık la ma ya gö re; uzun sü re li ha fı za ya
ulaş ma kı sa sü re li ha fı za dan da ha faz la za man alır,
an cak uzun sü re li ha fı za nın da ha ge niş bir ka pa si -

te si var dır. Ay rı ca kli nik uz man lar kı sa sü re li ha fı -
za da ki bil gi yi uzun sü re li ha fı za da ki bil gi le ri ni
uyar mak için kul la nır lar. Ör ne ğin; ba cak ya ra lan -
ma sı ile kar şı la şan hem şi re, gö rü len be lir ti-bul gu -
lar ile uzun sü re li ha fı za sın da bu lu nan ba cak
ya ra lan ma sı ile il gi li bil gi le ri ni bir leş ti re rek ta nı
ko ya bi lir.10,17

Bu te o ri ka rar ver me mo de linin te me li ni oluş-
tu rur. Car ne va li ve Thomas’ın belirttiği klinik karar
verme sürecinin 7 evresi aşağıda sıralanmıştır: Bun-
lar;

1. Da ha ön ce kar şı la şı lan bil gi ye ma ruz kal ma,

2. Bil gi ara ma sa ha sı na gir me ve bil gi el de et -
me yön le ri ni kes kin leş tir me,

3. İpuç la rı nı bir ara ya ge tir me,

4. Ola sı ta nı hi po tez le ri ni ak ti ve et me (ola yın
po tan si yel açık la ma sı),

5. Hi po tez ve bil gi yi ve ri ala nı na yön len dir -
me,

6. Doğ ru ta nı hi po tez le ri ni test et me,

7. Ta nı’ dır.10,18

Bir baş ka de yiş le; hem şi re has ta ile kar şı laş tı -
ğın da, şika yet le ri ni, be lir ti ve bul gu la rı nı, has ta -
nın öz-soy geç mi şi vb. gi bi bil gi ve ipuç la rı nı alır.
Bu et ki le şim sı ra sın da ya da son ra sın da hem şi re,
anah tar ipuç la rı nı ve bil gi nin önem li nok ta la rı nı
be lir le me ye baş lar. Da ha son ra hem şi re bu bil gi -
ler den ya rar lan ma ya baş la dı ğın da uzun ve kı sa sü-
re li ha fı za sı nı kul la na rak ipuç la rı nı bir ara ya
ge ti rip mo del le ri be lir le me ye baş lar ve hi po tez
oluş tu rur. Oluş tu ru lan bu hi po tez hem şi re nin ye -
ni bil gi el de et me sin de ya da el de et ti ği ipuç la rı nı
yo rum la ma sın da kul la nı la bi lir. Tüm bun lar da hi-
po te zin ka bul ya da red de dil me sin de kul la nı lır.
Hi po te zin de ğer len di ril me si hem şi re le rin ka rar
ver me sü re ci nin anah tar par ça sı dır. İpuç la rı nın
göz önü ne alın ma sı ve hi po te zin de ğer len di ril me -
si so nu cun da ola yın doğ ru ta nı la ma sı ya pı la bil -
mek te dir.10,18

Bu yak la şım da dü şün me, bi linç li ve he sap la -
na bi lir ola rak ka bul edil mek te dir. Fa kat hem şi re -
ler bu ola yı de ğiş ken il gi dü ze yi ile kon trol eder ler.
Be lir li bir du rum ile sık kar şı la şı yorlar sa da ha az il-
giy le ya par lar. Ye ni prob lem ler, fark lı olay lar la
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mey da na ge lir se ve da ha bü yük risk var sa hem şi re -
ler da ha bi linç li bir yol iz le mek te dir ler.10,18

Car rol ve John son ’ın açık la dı ğı 7 basamaklı
bil gi iş lem mo de linin aşamaları aşağıda  sıralan-
mıştır:

1. Ola yın ta nım lan ma sı,

2. Açık la ma nın for mü li ze edil me si,

3. Di ğer açık la ma la rın se çe nek le ri nin be lir -
len me si,

4. Se çim le rin ve kul la nı la bi len ka nıt la rın da -
ha açık ha le ge ti ril me si için bil gi aran ma sı,

5. Se çim yap ma,

6. Uy gu la ma,

7. Ge ri bil di rim al ma’ dır.

Bu mo del da ha es nek tir ve doğ ru dan ka rar ver-
me ye odak lan mış tır. Ka rar ver me ama cı bi raz fark -
lı olan bu mo del de; uy gu la ma ve ge ri bil di rim te mel
oluş tur mak ta dır. Bil gi İş lem Mo de li da ha es nek ka -
rar ver me me ka niz ma la rı nın kul la nıl dı ğı hem şi re
ça lış ma grup la rın da da ha uy gu la na bi lir dir.10

SEZ Gİ SEL SİS TEM

İçgü dü sel ola rak ka rar ver me iş le mi ne sez gi sel ka -
rar ver me de nil mek te dir. Yo ğun ba kım üni te le rin -
de ve ani ka rar ver me du rum la rın da sez gi sel
ka rar la rın da ha et ki li ol du ğu be lir til mek te dir. Çö-
züm le yi ci sis tem den fark lı ola rak, da ha kar ma şık
olay lar ye ri ne, bu ra da tek güç ka rar ve ren ki şi nin
ken di si dir. Sez gi sel ka rar ver me, kli nik ka rar la rın
vaz ge çil mez bir par ça sı dır ve hem şi re le rin tec rü -
be le ri ne bağ lı dır. Ya pı lan ça lış ma lar ye ni me zun
hem şi re le rin da ha çok ku ral lar ve çö züm le yi ci yön-
tem ler doğ rul tu sun da ka rar ver dik le ri ni, de ne yim -
li hem şi re le rin ise sez gi le ri ni kul la nıp ka rar
ver dik le ri ni or ta ya koy mak ta dır.10,11

Sez gi sel sis te mi açık la mak için “he u ris ti c” te ri -
mi kul la nıl mak ta dır. “He u ris tic”, ken di ken di ne
öğ re ni me da ya nan (de ne me-ya nıl ma yo lu ile öğ re -
ni len), prob lem çö zü cü ta ra fın dan kul la nı lan stra-
te ji ler dir.10

Bi liş sel sü rek li lik (Cog ni ti ve Con ti nu um)

Bi liş sel sü rek li lik, hem şi re nin ka rar ver me du ru -
mu nu açık la mak için se çe nek bir yol dur. Çö züm -

le yi ci ve sez gi sel yak la şı mın fark la rı nı or ta ya koy-
mak ta dır (Şekil 1).10

Kli nis yen ler ta ra fın dan kul la nı lan bu yön te -
min ana özel li ği, ola yın ya pı sı na, za man kı sıt la ma -
sı na ve bil gi ipuç la rı nın sa yı sı na bağ lı ol ma sı dır.
Kav ra mın uy gu la ma sı Tab lo 1’de görüldüğü gi bi 7
yön tem den oluş mak ta dır. Ör ne ğin; de ney sel bir
olay olur sa da ha az sa yı da ipu cu var dır ve za man
da ha çok tur. Bu yüz den kav ra mın uy gu la ma mod-
la rı da ha çö züm le yi ci ola rak kul la nı lır. Ka rar ve ren
ki şi çö züm le yi ci bir ka rar ve rir. Bir olay kar ma şık,
za man kı sıt lı ve ipuç la rı çok sa, ka rar ve ren sez gi sel
yön te mi ter cih eder.10,17,19

Hem şi re ler ge nel de za man la rı kı sıt lı ola rak ça-
lı şır ve 30 saniye ile 10 dakika ara sın da de ği şen sü-
re ler de ka rar lar alır lar. Bu yüz den da ha çok sez gi sel
ka rar ve rir ler.10

KLİ NİK KA RAR DES TEK SİS TEM LE Rİ 

Ka rar ver me fonk si yo nu nun ye ri ne ge ti ril me sin de
sağ lam ve gü ve ni lir bil gi le re ge rek si nim du yul -
mak ta dır. Doğ ru ka ra ra va ra bil mek için tüm se çe -
nek le rin bir ara da gö rül me si ge rek mek te dir. Ay rı ca
bil gi nin za ma na kar şı bir de ğe ri ol du ğun dan, et ki -
li ve hız lı ka rar lar ve re bil mek için, so run la ra ait ve-
ri le rin en kı sa za man da ka rar ve ren le re ile til me si
sağ lan ma lı dır. Bu ne den le gü nü müz de, yö ne tim fa -
a li yet le rin de ve uz man lık ge rek ti ren çe şit li iş ler de
et ki li, hız lı ve doğ ru ka rar ve re bil mek için ka rar
des tek sis tem le ri (KDS)’n den fay da la nıl mak ta -
dır.2

ŞEKİL 1: Bilişsel süreklilik modeli.

Olumlu yapı Çok zaman

Olumsuz yapı Az zaman

Sezgisel Çözümleyici

6. Sezgisel karar

5. Paylaşım yardımlı karar

4. Sistem yardımlı karar

3. Yaklaşık deney

2. Kontrollü deney

1. Bilimsel deney
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KDS, ya rı ya pı lan dı rıl mış ve ya pı lan dı rıl ma -
mış du rum lar da ve ya ne yön de bir ka rar ve ril me si -
nin tam ola rak kes ti ri le me di ği du rum lar da, ka rar
ve ri ci le re mo del ler, bil gi ler ve ve ri yö net me araç-
la rı su nan in te rak tif bil gi sis tem le ri olup ka rar ver-
me nin ye ter li li ği ni ge liş tir mek ten çok, et kin li ği ni
ge liş tir me yi he def le mek te dir.2,20

KDS’le r ka rar ve ri ci le re, prob lem çöz me sü re -
ci sı ra sın da çö züm se çe nek le ri ni test et me ve ve ri -
le ri ye ni den göz den ge çir me im kâ nı ve rir. Bu
sis tem le re sa hip ka rar ve ri ci ler, her so run için çö -
züm se çe nek le ri ni for mü le eder ve bil gi sa ya ra gön-
de rir. Bil gi sa yar bu öne ri le ri kar şı laş tı ra rak de ğer -
len di rir ve ka rar ve ri ci ye yol lar. Ka rar ve ri ci de, de-
ğer len di ri len öne ri ler ara sın da en iyi so nu cu ve reni
se çer ya da ye ni bil gi le re gö re ye ni se çe nek ler ha-
zır la ya rak tek rar bil gi sa ya rın de ğer len dir me si ne
su nar. Gü nü müz de sağ lık ku ru luş la rı bi li şim sis-
tem le rin den; yö ne tim hiz met le ri, has ta lık la rın ta -
nı edil me si, he kim le rin has tay la il gi li ve re ce ği
ka rar la rın des tek len me si, hem şi re ve he kim le rin
ya pa ca ğı iş ler de reh ber lik, sin yal yo rum la ma, la bo-
ra tu var hiz met le ri ve has ta yö ne ti mi gi bi çok çe şit -
li alan lar da fay da lan mak ta dır. Bu amaç la kul la nı lan
sis tem le rin ba şın da ise kli nik ka rar des tek sis tem -
le ri (KKDS) gel mek te dir.2,20

KKDS; he kim le re ve ya di ğer sağ lık ça lı şa nı na
ala ca ğı kli nik ka rar lar da des tek sağ la yan bil gi sa yar
prog ram la rı dır. Bu sis tem ler bir ba kı ma ka rar des-
te ği sağ la mak için kli nik ve ri ya da tıb bi bil giy le
il gi le nen bil gi sa yar sis tem le ri dir.2,20 Bu sis tem ler
has ta lı ğın tes pi ti, te da vi se çe nek le ri, han gi ila cın
kul la nıl ma sı ge rek ti ği ni içe ren ko nu lar da ni te lik -
li alan bil gi si ne sa hip tir. Prog ram la rın te me li
“Eğer-Öy ley se ” sor gu su na da ya nır ve bu na gö re en
iyi ola sı lı ğı tah min et me ye ça lı şır. Bu lu nan de ğer -
ler ta nım la ra uyu yor sa o za man ke sin so nu ca va rı -
lır. KKDS, gün cel bil gi le ri kul la na rak ve has ta ya
özel bil gi le ri de dik ka te ala rak, he kim le rin has ta -
yı en iyi bi çim de de ğer len dir me si yö nün de yar dım
eder. Bu prog ram lar dan ba zı la rı, kli nis yen ler ta-
ra fın dan gi ri len te mel kli nik bil gi le ri dik ka te ala-
rak ta nı ya yö ne lik ça ba la rı ar tır mak ta, has ta la ra
özel de ğiş ken le re bağ lı ola rak özel ilaç öne ri sin de
bu lu na bil mek te ve has ta la ra ait özel bil gi le ri uz -
man bil gi ta ba nı ile kar şı laş tı ra rak has ta nın te da vi -

sini ve kon sül tas yon iş le vi ni ger çek leş tir mek te -
dir.2

KKDS, hem şi re lik uy gu la ma la rı içe ri sin de de
ye ri ni al mak ta dır. Has ta lı ğa özel hem şi re lik ta nı sı -
nın, bek le nen has ta so nuç la rı nın ve uy gu la ma la rın
be lir len me sin de yar dım cı ol mak ta dır. KKDS’nin en
bü yük de za van ta jı nın bi re yin bü tün cül ele alın ma -
sın da he nüz ye ter li ol ma yı şı, bi re ye öz gü yo ru mun
az ol ma sı dır.

KLİ NİK KA RAR DES TEK SİS TEM LE Rİ NİN 
SI NIF LAN DI RIL MA SI

Bil gi Yö ne ti mi İçin Araç lar

Sağ lık ku ru luş la rın da bil gi yö ne ti mi, ge liş miş iş
mer kez le ri yar dı mıy la ger çek leş ti ri lir. Bu mer kez -
ler bil gi nin de po lan ma sı ve ge ri ça ğı rıl ma sı için ge-
rek li olan alt ya pı yı sağ lar. Bil gi yö ne tim araç la rı,
he kim le rin ve sağ lık ça lı şa nı nın ih ti yaç du ya ca ğı
bil gi ve ve ri le ri sağ la mak la bir lik te, özel bir ka ra rın
alın ma sı na yar dım et mez ler.2,21

Uya rı ve Dik ka tin Bir Ala na Odak lan ma sı İçin Sis tem ler

Bu tür prog ram lar, kul la nı cı la rın prob lem le ri ve ta -
nı yön tem le ri ni ha tır la ma la rı için ya pı lan dı rı lır. Bu
sis tem ler ti pik ola rak po tan si yel anor mal lik le rin
gös te ril me si ni ya da be lir li bir stan dar dı içi ne alan
ya nıt la rın lis te si ni içe ren ba sit bir man tık kul la nır.
Ör ne ğin; ec za cı lık KDS’le ri; ola sı ilaç et ki le şim le ri
ile il gi li uya rı lar ve re rek kul la nı cı la rın dik ka ti nin
bu ala na çe kil me si ni sağ lar ken, la bo ra tu var KDS’le -
ri; anor mal de ğer le ri be lir ler ve ya bu anor mal de-
ğer ler le il gi li ola sı açık la ma la rın lis te si ni ve rir.
Kli nik anım sat ma ve uya rı sis tem le ri he kim ve
hem şi re le ri, ya nıt ver me de ki ge cik me le rin kri tik
ola bi le ce ği, ola sı cid di du rum la ra kar şı uyar mak
için ge liş ti ril miş olan sis tem ler dir. Bu sis tem ler le
sağ lık ça lı şan la rı na te da vi sü re ci nin ola sı so nuç la rı
hak kın da uya rı lar da bu lu na rak is ten me yen so nuç -
la rın or ta ya çık ma sı ön len miş olur. Ör ne ğin; he -
kim has ta ya kul lan ma ma sı ge re ken bir ila cı
öne rir se, sis tem dev re ye gi re rek he ki mi uyar mak -
ta dır. KKDS’ye ait en önem li ça lış ma lar; has ta lar da
ilaç yan et ki le ri nin araş tı rıl ma sı, ilaç et kin li ği nin
art tı rıl ma sı için en uy gun doz kul la nı mı nın be lir -
len me si gi bi ça lış ma la rı içer mek te dir. Bu alan da
yay gın ola rak kul la nı lan KDS’le ara sın da ilaç doz
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he sap la ma ma ki ne le ri yer al mak ta dır. Bu sis tem ler
has ta nın ağır lı ğı, bo yu, cin si ye ti, ilaç en di kas yo nu
vb. bil gi ler gi ril dik ten son ra, has ta için uy gun ilaç
kul la nım do za jı nı he sap la mak ta dır. Bu ise; ilaç se -
çim şan sı nın az ol du ğu du rum lar da en et kin ilaç
uy gu la ma sı nın be lir len me sin de fay da sağ la mak ta -
dır.2,21

Uz man Sis tem ler

Bu prog ram lar has ta la rın özel ve ri le ri ne da ya lı öne-
ri ler ve de ğer len dir me ler su nar. Te mel ola rak ka rar
te o ri si ne ya da ma li ye t- fay da yak la şı mı na da ya nan
bir man tık la ha re ket eder. Ba zen de prob lem le rin
çö zü mü için sa yı sal yak la şım lar dan fay da la na bi lir.
Ba zı ta nı yar dım cı la rı dar alan da ki eti yo lo jik ola sı -
lık lar du ru mun da, fark lı ta nı la rı ve ya ek bil gi le ri
öne re bi lir. İnter nist gi bi prog ram lar has ta nın
semp tom la rı nı de ğer len di re rek en ola sı ta nı yı ko-
ya bi lir. Ba zı sis tem ler ise kli nik bağ lam da has ta ka-
yıt la rı nı özet ler ve yo rum lar. Uz man sis tem le rin üç
ana öge si bu lun mak ta dır. Bi rin ci öge; tıp uz man la -
rı ta ra fın dan ge liş ti ri len bi lim sel ta ban dır (know-
led ge ba se). Bi lim sel ta ban, be lir li has ta lık gru buy la
il gi li ka rar la rın na sıl alı na ca ğı nı or ta ya koy mak ta -
dır. İkin ci öge; has ta dan alı nan bil gi ler dir. Üçün cü
öge si olan ku ral la ra da ya lı çı ka rım lar/so nuç lar üre-
ten mo tor lar (ru le ba sed in fe ren ce en gi nes) ise; has-
ta dan el de edi len bil gi le ri, bi lim sel ta ban da
bu lu nan bil gi le ri re fe rans ka bul edip iş le ye rek he-
ki min kul la nı mı na sun mak ta dır.2

KKDS’nin ka rar ver me, has ta lık yö ne ti mi, ta -
nı ve te da vi üze ri ne et ki le riy le il gi li bir çok olum lu
et ki si tes pit edil miş tir. Ko nu ile il gi li ba zı bul gu lar
şu şekil de sı ra la na bi lir;

Mc Do nald ve ar k. ha tır lat ma me saj la rın dan
ya rar la nan he kim le rin, ko ru yu cu sağ lık hiz me ti
sağ lan ma sın da di ğer he kim le re oran la ba şa rı ola sı -
lı ğı nın iki kat faz la ol du ğu nu be lirt mek te dir. Ha-
tır lat ma me saj la rı dok to run ama ca ulaş ma
ola sı lı ğı nı ar tır mak ta dır.2

Brig ham Wo men’s Hos pi tal’ da ki bir ça lış mada;
dok tor or der gi riş sis te mi sa ye sin de he kim ha ta la -
rın da %55, ön le ne bi lir ilaç ters et ki le rin de ise
%17’lik azal ma sağ la ndı ğı ve so nuç ta yak la şık ola rak
yıl lık 480.bin do lar kâr elde ettiği be lir til mek te dir.
Ay nı ens ti tü de ki bir baş ka ça lış ma ise söz ko nu su sis-

te min, ilaç la rın yan lış doz da ve ril me si ni %80 ora-
nın da or ta dan kal dır dı ğı nı be lirt mek te dir.2

Salt La ke City ’de ki LDS Hos pi tal’ da ki bir ça-
lış ma, he kim le rin kul lan dık la rı an ti bi yo tik bil gi sis-
tem le ri nin, bir has ta lı ğa neden olan pa to jen
et ke nin yö ne til me sin de en et ki li se çe nek le ri sun-
du ğu nu or ta ya koy muş tur.2 Ek ola rak, bu sis te min
yo ğun ba kım üni te le rin de kul la nıl ma sı du ru mun -
da an ti bi yo tik kul la nı mı na bağ lı aller jik re ak si yon -
lar da önem li azal ma lar sağ lan mış tır. İlaç yan et ki
re ak si yon la rın da %70’in üze rin de azal ma, has ta la -
rın doz al ma la rın da 2.9 gün lük bir düş me ol muş ve
top lam an ti bi yo tik te da vi ma li yet le rin de azal ma
ger çek leş miş tir. İhmal ha ta la rı, ör ne ğin; test so nuç-
la rı nın kay bol ma sı ve ya ha ta lı test ler tıp ta yay gın
ola rak kar şı la şı lan so run lar dan dır. Bil gi sa ya ra da-
ya lı ha tır lat ma sis tem le ri nin, hem ya tan has ta lar -
da hem de ayak tan te da vi gö ren has ta lar da ih ma le
bağ lı ha ta la rın azal tıl ma sı yö nün de de et ki li ol du -
ğu be lir len miş tir.2

Ya pı lan araş tır ma lar KDS’nin et kin ka rar ver -
me, has ta lık yö ne ti mi, yan lış ilaç kul la nı mı nın
önü ne ge çil me si, tıb bi ha ta la rın ön len me si ko nu -
la rın da ge nel lik le olum lu yön de kat kı lar sağ la dı ğı
yö nün de bul gu lar sağ la mak ta dır.2 

An cak olum lu bul gu la rın ya nın da, bu sis tem -
le rin kul la nıl ma sıy la bir lik te bir ta kım so run lar da
or ta ya çı ka bil mek te dir. Bu so run lar dan ba zı la rı;
tıb bi ve ri le rin kar ma şık lı ğı na bağ lı ola rak or ta ya çı -
kan ta sa rım ha ta la rı, kli nik uy gu la ma lar la sis te min
en teg ras yo nunun sağ la na ma ma sı, her uy gu la ma -
dan ba şa rı lı so nuç alı na ma ma sı, sağ lık ça lı şan la rı -
nın ço ğu za man sis te mi kul lan ma yö nün de is tek siz
dav ran ma la rı, giz li lik ve gü ven lik ko nu la rı, sis tem-
le rin fay da/risk le ri ko nu sun da bil gi ek sik li ği ve or-
ta ya çı kan ye ni ya zı lım, do na nım ve per so nel
eği tim mas raf la rı dır.2

SO NUÇ

Tek no lo jik ge liş me ler ve sağ lık sis te min de ki de ği -
şim ler, sağ lık eki bin de önem li bir ye re sa hip olan
hem şi re le rin kli nik ve psi ko sos yal be ce ri le ri ile kri-
tik dü şün me ve prob lem çöz me be ce ri le ri ni ge liş -
tir me le ri ni, bil gi le ri ni sü rek li gün cel leş tir me le ri ni
ve özerk lik le ri ni güç len dir me le ri ni ge rek tir mek te -
dir. Hem şi re lik açı sın dan kli nik ka rar ver me, hem-
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şi re lik bil gi si nin kul la nıl ma sı ve uy gu la ma ya ko-
nul ma sı nı ifa de et mek te dir. Hem şi re ler ça lış ma
alan la rı na, eği tim du rum la rı na, de ne yim le ri ne ve
ka ra rın ni te li ği ne bağ lı ola rak du ru ma en uy gun
ka rar ver me sis te mi ni be lir le me li dir. Doğ ru ve za-
ma nın da ka rar ver me, hem şi re lik ba kım ni te li ği ni

ar tır ma da önem li rol oy na mak ta dır. Ül ke miz de
hem şi re lik ala nın da kli nik ka rar ver me ko nu su ile
il gi li ya pıl mış bir araş tır ma ya ula şı la ma mış tır. Bu
ko nu da ya pı la cak ça lış ma la rın li te ra tü re ka zan dı -
rıl ma sı so nu cun da hem şi re le rin kli nik ka rar ver me
sü re cin de da ha et kin rol ala ca ğı na ina nıl mak ta dır.
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